X. Decimo vero titulo decrevimus , ut ille qui laboravit vineas aut ter
ras in contenlione positas, colligat fruges : et postea babeant judicium su
per radicem : et si victus fueril laborator, reddat fruges Domino hceredi-
tatis. 

XI. Undécimo autem titulo mandamus , ut Christiani per omnes sextas 
ferias jejunent, et hora congrua cibo reficiantur, el faciant labores suos. 

XII. Duodecimo quoque titulo piacipimus, ut si quiljbel homo pro 
qualicumque culpa ad Ecclesiam confugerit, non sit ausus eum aliquis inde 
violenterabstrahere, nec persegui intra dextros Ecclesise , qui sunt irigiri
ta passus : sed subíalo mortis periculo, el corporis deiurpatione , facial 
quod lex Gotthica jubet. Qui aliter feceril, analhemasil, et solvat Episcopo 
mille solidos purissimi argenli. 

XIII. Terlio decimo titulo mandamus, ut omnes majores et minores 
veritatem el justitiam Regis non contendam (forte conlemnal): sed , sicut in 
diebus domini Adelphonsi Regis, fldeles et redi persistant; et talem verita
tem faciant Regi, qualem illi fecerunt in diebus suis. Castellani autem in 
Castella talem veritatem faciant Regi, qualem fecerunl Sandio Duci. Rex 
vero talem veritatem facial eis, qualem fecit prsefatus Comes Sanclius. Et 
confirmo tolos illos foros cunctis habitanlibus Legione, quos dedil illis Do-
minus Adelphonsus Paler Sanctise Reginse uxoris ineae. Qui igitur banc nos
tram constitntionem fregerii. Rex, Comes, Vice-Comes, Majorinus, Sajo, 
tam ecciesiasticus quam saecularis ordo , sil excommunicatus, et à con-
sortio Sanctorum segregatus, et perpetua damnatione cum diabolo et An
gelis ejus damnatus, et dignitate sua temporali sil privalus. 

T. i. 54 
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APÉNDICE NUM. 18. 

BULA DE URBANO II , RESTABLECIENDO AL ARZOBISPO BERNARDO 
Y Á SUS SUCESORES EN LA PRIMACIA DE ESPAÑA. 

Urbanus Episcopus, servus servorum Dei; Reverentíssimo Fratri Bernar
do Toletano Archiepiscopo , ejusque successoribus , ¡n perpeluum. Cunc-
tis Sanctorum Decretales seientibus instituciones , liquet, quanise Toletana 
Eccksia dignitatis fuerit ex antiquo, quanta; in Ilispanis, et Gallicis regio-
nibus auctoritatis extiterit, quantseque per earn in Ecclesiasticis negoliis 
utilitates accreverint. Sed peccatorum populi multitudine promerenle à Sa-
racenis eadem Civitas capta, et ad uihilum Christiana; Religionisillic liber
tas redada est, adeo ut per annos CCC.0S poene LXX.a nulla illic viguerit 
Christiani Pontiücii dignitas. Nostris autem lemporibus Divina populum 
suum respiciente misericordia, studio Ildefonsi , gloriosissimi Regis, et 
labore Christiani populi, Saracenis expulsis , Cbrislianorum juri Toletana 
est Civitas restituía. Igitur volúntate, ct consensu unanimi Coraprovincia-
lium Populorum Pontiflcum , atque Principum , et Ildefonsi, Excelentissi-
mi Regis, te frater charissime Bernarde primum illus Urbis post' tanta 
témpora Prsesulem eligí Divinoe placuit examini Majestatis. Et nos ergo 
miserationi supernse gratia; respondentes, quia per tanta terrarum, ma-
riumque discrimina Romana; auctoiitatem Ecclesioe suppliciter expeiisti, 
auctoritatem pristinam Toletanse Ecclesia; restituere non negamus. Gaude-
musenim, et corde laetissimo , magnas, ut deeet, Deo gratias agimus, 
quod tantam nostris temporibus dignatus est Christiano populo prcestare 
Victoriam, statumque ejusdem Urbis, quoad nostras est facúltales stabilire, 
atque augere, ipso adjuvante , peroptamus. Turn benevolenlia ergo Roma-
nae Ecclesise sólita , et digna Toletanse Ecclesia; reverentia , turn charissimi 
filii nostri proestanlissimi Regis Ildefonsi precíbus invitati , Palleum tibí 
frater Yen. Bernarde, ex Apostoloruin Petri, el Pauli benedictione conlra-
dimus plenitudinem scilicet omnis Sacerdotalis Dignitatis. Teque, sicut 

> ejusdem Urbis antiquitus constat extitisse Pontífices; in tolls Hispanferum 
Regnis Primatem, privilegii nostri sanctione statuimus. Palleo itaque in 
Missarum celebrationibus uli debebis tantum in prsecipuis fesliviialibus.Tri-
bus diebus in Nativitalc, in Epiphania, Hypopanton , Coena Domini, Sabbato 
Sancto, tribus diebus in Pascha, in Ascensione, Pentecostes, tribus Solemni-
tatibus Sanclee Marix, Sancti quoque Michoelis, et Sancti Joannis Baptists: 
in omnibus natalitiis Aposlolorum, et eorum Mariyrum, quorum pignora in 
vestra Ecclesia requiescunt: Sancti Martini quoque , et Ildefonsi Confeêso-
rum, et omnium Commemoratione Sanctorum , in Consecrationibuá Eccle-
siarum, Episcoporum, Clericorum, annuo consecrationis tuae die, natali 
eliam Sancti Isidori, el Leandri. Primatem te universi Hispaniarum Prsesu-
les'respiciant, et ad te , si quid inter eOs quseslione dignum exortam fue
rit, referent. Salva lamen Romanse auctoritatc Ecclesia;, et Metropólitano-
rum Privilegiis singulorum. Toletanam ergo Ecblesiam júre perpetuo 'iibi , 
luisque, si Divina prajstiterit gratia, siiccessoribus Carionicis , tenore hnjus 
Privilegii conflrmamtis una cum omnibus Eeclesiis, et Dioecesibn's , -(luas 
próprio jure noseitur antiquitus possedisse; prsecipièntes de i is qua; Sara-
cenorum ad prsesens subjacent ditioni, ut cum eas Deo placuerit potestati 
póptili restituere Christiani-, ad debitam Ecclesia; vestrse obediCmtiatn refe-
rantur. Illarum etiaitiGivitaturt) DiOeceses quae Sai-abenis invadehtibus, Me-
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Iropolitanos próprios perdiderunt, veslrcc ditioni eo tenore subjicimus, ut 
quoad sine propriis exlkerint lletropolitanis, libi ut próprio, debeant sub-
jacere. Si vero Metropolis quoelibctin siatum fuerit pristmum restiluta, suo 
quseque Dioecesis Metropoliiano restiluatur. Ñeque tamen ideo minus tua 
debet studere fraternitas, quatenus unicuique Metrópoli suai restituatur 
gloria Dignitatis. Usee et cetera omnia , qua; ad antiquam Tolciana; Sedis 
Dignitatem , atque nobilitatem , probari poterunt pertinuisse, auctoritate 
certa Sedis Apostolicse concessioue, nos tibi tuisquc successoribus perpe
tuo possidenda concedimus atque firmamus. Te lleverentissime Frateraffec-
tione intima exortainus, quatenus dignuin te lanti honore Pontifieii semper 
exhibeas, Ghristianis ac Saracenis sine offensione semper esse procurans, 
el fldem infideles convertere , Deo largiente, verbis studeas et exemplis. 
Sic exlèrius Paliei Dignitate et Primatus prairogativa pra;cellas in oculis 
hominum, ut interius virtutum excellentia polleas coram supernoe ocu
lis Majestatis. Plane hoc nostroe Privilegium sanctionis, si quis in crasti-
num Archiepiscopus, aut Episcopus, si quis Hex, si quis Princeps, si quis 
Dux, si quis Marchio, si quis Pisefectus , si quis Judex , si quis Comes, si 
quis Vice-Comes, si qua persona magna, vel parva, potens aut impotens 
scienter infringere, vel ausu temerario violare prsesumpserit, secundo, ter-
tiove commonitus , si non satisfaclione congrua emendaverit, à Christi, et 
Ecclesia; corpore auctoritate eum potestalis Apostolicse segregamus. Con-
servantibus autem pax à Deo, et misericordia prsesentibus ac Cuturis soecu-
lis conservetur. Amen. Amen. 

Datum Anagnise, per nianus Joannis Diaconi S. Róm. Eccles. Psignatoris 
Dòmini Urbani secundi Papoe. Idibus Octobris. Anno Dominica; Incarnatio-
riis millesimo , octogésimo octavo: Indiclione undécima. Anno Poniificatus 
ejíisdem Domini Urbani Papcc, primo. 

APENDICE NUM. 19 

CONCILIO DE JACA. 

Sub Christi nomine, et ejus ineffabili proyidentia Ranimirus rex glorio-
sus et Sançtius •filius.. ejus, omnibus Divinse Legis ac Christiana; religionis 
cuítoribus.sub nostro regimine consiitutis. Volumys notum fieçi dileetipni 
vesfrae, quoniam ob restaurandum saneia; matris EcclesiíD statum nostris 
ia partibus , nostra , majorumque nostrorum negligentia pene corruptsiin, 
Synodum npvem episcoporum congregari fecimus in loco à priscis olim-Jac-
ca:nominato ; inque synodali conventu , praesentibus atque consentieqti-
bus.cunctis nostri principatus primatibus atque magnatibus, pleraque sanc
torum canonum instituía episcoporum judicio restituimus et confirmamus. 
Nec non et episcopatum in civitate Oscensi antiquitus inslituium, sed à pa-, 
ganis invasum atquedestrnctum , in dioecesi sua majoribus nostris, et no-
bjj3,àj[)ef>¡instituía, in suprascriplo scilicet loco , sacrati conçilii decreto 
restaurare studuimus. !_,; ; / ¡ ; 

Ad.pujfjs plenam Deo miserante restaurationem,, ego prsefatus Ranpi-
rus , quamvis iudigous, Christi providentia rex una cum filio nostro ¡Sane,-: 
tio, donamus in perpetuum ipsi ecclesise , in qua episcopatum stabftiinuç, 
ccenobium quod vocatur Sasana; cum omnibus suis pertinentiis;, .ac:çcenp-
bium Lierdi cum omnibus sibi perlinentibus , ac ccenobium S?ep,tem .fintes 
cum omnibus suis pertinentiis, ac çoenobium Sirasia; cum, ̂ mnibus: perti
nentiis, ac ccenobium Rabaga cum omnibus corum pertinentiis , a,c çoeno
bium S. Marise cum omnibus eorura pertinentiis. Nec non oranes ecclesias, 
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quae nunc sunt et in poslenini, Deo annuente, aedi'ficabunlur ab ortu fluvii 
qui Cinga dieUur, usque in vallem Lupariam , ubi in anteactis temporibus 
praedictai sedis termini existere , et exinde per plagam meridianam versus 
Occidentem ad locum usque qui Plana major nominatur, indeque per gy-
rum ad septentrionalem vergent regionem , sieut Pyrenxi montes praeemi-
nent Aragoniae , inclusi omni valle Orsela ac tolo Pintano cum parochiali-
bus ecclesiis supposiiorum castellorum , nt scilicet Filera , Penna, Sos, 
Lopera , Uno Castello , Susia, Librana, Eliseo, Casiellomanco, Aguero el 
Moriello. 

Siatuimus etiam ut caussaj clericorum pro quibus hucusque Ecclesia nos-
tris in parlibus grávala non modicum exslitcrat, dcinceps episcopo solo, 
et archidiaconibus ejus discuiiendai relinquantur, ut indébita circa eos sa;-
cularium cupiditas nostro cautcriata judicio in lalilms prorsus resecetur, 
et secundum normam justicia: suum cuique jus conservetur. 

Donamus ctiam et concedimus Deo el Beato Piscatori omnem decimam 
noslri uris, auri, argenti , frumenti, seu vini, sive de cceteris rebus, quas 
nobis atlributarii sponte aut coacte cxsolvant, lam christiani quam sarra-
ceni, ex omnibus virulis alquc castris, lam in monlanis quam in planis in
fra prafixos términos. Addimus ad h x c dc omni dominatu castri, quod no
minatur Atares, ex omnibus quse ibt habernos vel ad nos periinent, labo-
ranlium quoque omnium nostrorum, seu de ipso teloneo quod accipimus 
de Jacca, vel homicidionun , sive regalium placiiorum totius regni Arago-
nia;. Ex omnibus decimationem omnem donamus, insuper et ex ipsis tribu-
tis , quce recipimus in prascnti, vel recipere debemus, aut in futuro, Deo 
miserante , recipiemus. De Cxsaraugusia necnon el Tutela , de omnibus 
tertiatn partem ipsius decimaiionis supradicta) Ecclesise et episcopo con
cedimus et donamus. 

Ego vero Sanciius praefati regis filius, divino iiicensus amore, concedo 
Deo et Beato Clavigcro dotnutn, quam babeo in Jacca cum omnibus qua: illi 
pertinent. 

Haec omnia superi ut constituía seu descripta donamus Deo et Beato Pe-
tro ad restauraiionem supradicii episcopatus propter remissionem nos
trorum peccaminum ac rcmedium animarum nostrarum, etpro requie pro-
genitorum nostrorum; ea videlicet ratione, ut si aliquando Deo disponente 
caput ipsius episcopatus potuerimus recuperare , isla quam resiaüramus, 
ecctesia ipsi sit subdita et unum sit cum ilia. Qui si nos donatores aut ali-
quis successorum nostrorum, vel ulla magna sive parva persona , de his 
superius'seriptis etdonatis aliquid voluerii minuere, tollere vel allienare, 
nullatenus hoc valeat vendicare; sed si quis prselium petierit, canónica com-
ponat auctoritate. Et ista donatio (Irmamns et siabilis sit cum Cbristo sae-
e.ula in omnia. Si vero , quod absit, alius personse spiritus quis fuerit con» 
Irar i us, ut banc donationem velit disrumpere sou violare ; quousque ca
nonice emendet, restiiual, salisque facial, nullam cum christianis parlici-
pationis causam se cxisiimet habere. Insuper et ab ecclesiae conventu sit ex* 
tnsneus et cum Juda proditore depulatus. 

Pacta charla donationis anno millesimo sexagésimo tertio Dominicse Na-
tivitatis. Era millesima centesima prima. Indiciione decimatertia.' 

EgoRauimirus, quamvis indignus , Christi providentia rex, banc dona* 
tionem propria manu confirmo et SS. et omnes episcopos in hoc sácrò Con* 
cilio congrégalos, ut ha;c coniirinerit et subscribant, rogo. 

Sanciius filius regis. 
Alius vero Sanotius fraler ejus. 
'Auslindus AuscienSis ecclesiae archiepiscopns. 
Gttittermus Urgela;Ecclesiae episcopus. ' 
HeraClius Bigorrensis ecclesiae episCopoe. ; 

APÊNDICES. 833 

Stephaiius Olorensis ecclesias episcoptis. 
Gomesnnns Calagorriianse ecclesisc episcopus. 
Joannes í.egurensis ecclesiae episcopus. 
Sanclius praefaiae ecclesia; episcopus. 
Pàternus Caesaraiigustanensis ecdesiae episcopus. 
Arulphus Rotensis ecclesiae episcopus. 
Belaco Abba coenobii, S. Joannis Baptislse. 
Banzo Abba cecnobü S. Andreae aposloli. 
Garusus Abba Asinensis. 
Sanclius Comes. 
Fortúnio Sanctii procer. 
Lope Garseamis procer. 
Omnesque proceres regis pnefati eo modo nutriti aulae regis. 
Audientes enim euiicti habitaiores Aragonem Patri tam viri quam foemi-

na;, omnes una voce laudantes Deiim, confirmavenint dicenles: Unus 
Dons , una lides , niuim baptisma; gratias Cbristo ccelesli ac benigníssimo 
ac sereníssimo Ranimiro principi, qui curam adhibuit ad reslauralionem 
sanclae m a i r i s Ecclesioe; sit i l l i concessa salus et vita longajva ; victoria i n i -
micorum optata i l l ! pateat. Post exeessum vero liujus edii cum Sanct is in 
Paradiso amsenitatc intromiiut viviiuruin feliciter in sxculorum. Amen. 

APENDICE NUM. 20. 

CONCILIO SEGUNDO DE GERONA, CELEBRADO EN E L AÑO 1068. 

Svnodus habiu apud Gerumiam , jnssn Domini Alexandri Papae, ubi sua 
viço pra;ftiit ligo Candidus, S. R. E . Cardinalis Presbyter, residente dom-
no Guifredo Narbonensi archiepiscopo, cum ceteris Episcopis et abbatibus 
subterius comprebensis; h. quibus consiitula sunt base quae infra continen-
tur: anno Dominicx incarnationis millessimo sexagessimo octavo; sub prse-
sentia Domini Raymiindi Barchinonensis Comlis , et domne Almodis Comi-
tiscc ; quorum cura el inslantia baec synodus congrégala est. 

1. In primis condemnaverunt ibi detesiabiiem simoniacam bxresim , 
non solum in grnduum ordinibus, sed eliam in ecclesiasticis bonoribus; 
videlicet ut non attribuanlur muneris, vel obsequii scecularis prelio ; sed 
bonse vitae et sapientia? mérito. Itaque sicut turpis lucrum gratiae prohibe-
tur in capite saccrdolii, ita abdicetur à dicto clericalis honoris corpore : 
sicque quod gratis accipilur, secundum Oominicam sententiam , gratis de-
tur : ita ut nulliis clericus , vel laicus vendai, vel emat ecclesiasticum lio-
norem, el nullus teneat ecclesiasiica ornamenta, qui sit laicus, ñeque sit 
inde sacrista , aul bajulus. 

2. Deindn constituernnt nt ecclcsia , quse plus non habet de decimis, 
quarta pars ei reddatiir adopus presbylerorum, et clericorum; et ut ex om
nibus rebus quoe possidenlur; tam de operibus manuum, quam ex agricul
tura , sed de molendinis, sive de bortis et arboribus, el ex omnibus anima-
libus primitiae el decimai reddaniur. 

3. Item excommiinicando sanxerunt, utincesii omnibus modis separen-
lur : deinde habeant licenliam ineundi melioris conjugii. 

4. Item constituernnt, nt illi qui suas uxores dimiscrunt, et alias acce-
perunt, suas recuperem, si viv*l'uerint, et alienas tlimiuanl. E l nisi hoc 
fecerinl, sint ita excommunicati, tam incesti, quam isti, et nullus Chrislia-
nus eis Avedicai, nec cum eis manducel, ñeque bíbat, in Ecclesia simiU 
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nonorcnt; si infirmati fuerint, non visitentur, nis! pro salisfactione; el si 
morlui fuerinl sine poeniteniia et communione, non sepeliantur. 

5. Item judicaverunt de clfiricis arma ferentibus, ni arma dimiltant, et 
quseque illicita cum eis commisserint, digne deffleant. Quod si agerenollue-
rint, de choro exeant, et canonicam perdant, et omne Beneftcium Eccle-
siae amittant. Si vero hsec relinquere nolluerint, praedicta; sententiae de in-
cestis subjaceant. 

6. Clerici, si lectores fuerint et uxores duxerint, in lectoratu perma-
neant in choro, sed non in congregationecanónica. 

7. A presbytero usque ad subdiaconum, si uxorem duxerint, aut con
cubinam retinuerint, de clero exeant, et omne beneíicium ecclesiasticum 
perdant, et cum laicis in Ecclesia permancant. Quod si innobedientes fue
rint, sentenliam de incestis incurrant. 

8. lili aulem qui uxores et arma dimisserint, securi, et quieti, et sine 
ullo pavorc permancant. Nullus res eorum diripiat, nec eis aliquam inju
riam facial, sed ipsi et res eorum sint in pace, et tregua Domini per om-
nes dies. 

9. Clerici et Monachi alterius regionis non recipiantur sine commenda-
ülits liltcris sui Pontificis. 

10. De usuraris Clericis, aut de ministris laicorum , id fuit statutum : 
aut dcsinant, aut dcponantur. 

11. Clcricus à majore ordine usque ad minorem , non sit aleator , ñe
que venator. 

12. Ad fincm hujus denunliamus capituU , ut illi persisianl in supradic-
ta excommunicalionc, qui pnedia canonicarum seu monaslicarum diripiunt 
congregatiomim. 

13. De terris vero seu possessionihus ccclesiaslici juris, quae ab Episco-
po seu à clero laicis huiniiiibus dantur , sancientes statuerunt, ut post obi-
lum Episcopi, abbatis, ant clerici, qui illas dedisse dinoscitur, libere et 
solide reveriantur ad Ecclcsiain, cujus dominii easdem fuisse constiterit, 
cum injustmn estcorum post moriom (juoquo pacto cxequi dationem; qui 
non valem prailibatas res ecclesias dimitiere per successionem. Nec â laico
rum filiis, heredibus , sive successoribus, possessiones Ecclesioe post mor
tem parentum vel propinquorum, quamvis abeisdem parentibus longe pos-
sesas illorum voce censucrunt juste umquam poluísse repeli, aut eas sequi, 
quia res Deo dicala» non debeuià laicis herediiario jure possideri.